

## **Green Cities samarbejdet - baggrund**

Green Cities er et miljøsamarbejde mellem kommunerne Albertslund, Allerød, Herning, Kolding og København, der arbejder for et miljømæssigt bæredygtigt samfund. Kommunerne vil gøre en ekstraordinær indsats for miljøet gennem et forpligtende samarbejde, en projektorienteret indsats og politisk lederskab.

Samarbejdet bygger på seks fælles temaer med en række ambitiøse mål, som medlemmerne har forpligtet sig til at arbejde hen imod. De seks temaer er klima, grundvand, økologi, natur, trafik og affald. Temaerne og status for Aabenraa Kommune er yderligere beskrevet i bilaget 'Aabenraa Kommune i Green Cities'.

Samarbejdet udvikles i fællesskab af de deltagende kommuner, som udpeger fælles indsatsområder og projekter, løbende opdyrker nye samarbejdstemaer og udveksler erfaringer og resultater med udgangspunkt i de fastsatte mål.

Samarbejdet har fungeret siden 2000 og i 2012 blev en ny samarbejdsaftale godkendt.

Aabenraa Kommune har været observatør-kommune siden slutningen af 2010. Som observatør har kommunen deltaget i møder og konferencer. Aalborg Kommune er desuden observatør siden 2013 og træffer ligeledes beslutning om deltagelse på nuværende tidspunkt.

### **Samarbejdets form og organisering**

Green Cities samarbejdet er i høj grad et politisk samarbejde, på tværs af kommuner og partiskel.

Samarbejdet består af en politisk styregruppe med repræsentanter fra alle seks kommuner, samt en embedsmandsgruppe bestående af chefer og embedsmænd typisk fra kommunernes Teknik- og Miljøforvaltning eller lignende.

Styregruppen udpeger en formand og en næstformand, og kommunerne varetager posterne på skift. Allerød er formand for 2014 og 2015 og Kolding overtager næstformandsposten fra København i 2015.

Styregruppen prioriterer indsatsområder, godkender aktiviteter og projekter samt har ansvaret for de økonomiske rammer. Styregruppen mødes mindst fire gange årligt.

Embedsmandsgruppen indstiller beslutninger til styregruppen og mødes ligeledes mindst fire gange årligt. Gruppen udpeger desuden et ressourceberedskab. Ressourceberedskabet er ikke faste arbejdsgrupper, men små ressourcegrupper, der med initiativ fra tovholderkommunen, træder sammen eller kommunikerer, når et nyt lov-

forslag er i høring, en kommission nedsættes, en betænkning offentliggøres eller lignende og på kort tid kan udfærdige et fagligt notat som baggrund for pressemeddelelser, høringssvar, m.m..

Der er etableret et fælles sekretariat, placeret i Kolding, der yder en samlet kommunikationsindsats internt og eksternt samt varetager administrative opgaver. Lønudgiften hertil er en del af det samlede budget.

### **Samarbejdsaftale og samarbejdet i praksis**

Samarbejdsaftalen er grundlaget for det fælles arbejde i Green Cities. Ved at tilslutte sig samarbejdsaftalen forpligter kommunerne sig til at følge de grundlæggende principper i fundamentet og arbejde for at nå samarbejdsaftalens vision og fælles mål.

Fundamentet i samarbejdet er beskrevet i samarbejdsaftalen og består af tre dele, samarbejde, bæredygtighed og værktøjer.

*Samarbejdet* består af de fælles mål, som kommunerne forpligter sig til at forfølge med konkrete aktiviteter, der beskrives i en handleplan. Udviklingen beskrives årligt i en fælles årsrapport. Desuden samarbejdes om fælles projekter. Senest er der afsluttet et samarbejde om energibesparelser i små og mellemstore virksomheder og der pågår et arbejde på projekter vedrørende natur og CO<sub>2</sub>-reduktion. En del af det fælles budget går til projekter og projektudvikling.

Der er desuden afsat midler til en fælles kommunikationsindsats for Green Cities, som bl.a. benyttes til at kommunikere politiske mærkesager, promovere samarbejdet og give indspark i miljødebatten i medierne såvel som på ministerielt niveau.

*Bæredygtighed* defineres i samarbejdet ud fra naturressourcerne og påvirkningen af miljøet. Der er i samarbejdsaftalen formuleret visionslignende beskrivelser af hvordan bæredygtighed sikres inden for begge områder.

*Værktøjerne* kan tilpasses til den enkelte kommune. Kommunerne kan anvende de fælles værktøjer og skal kunne dokumentere hvordan de anvendes. Det drejer sig om udarbejdelse af grønt regnskab eller lignende, bl.a. som grundlag for den fælles årsrapport, miljøledelse, grønne indkøb, bæredygtighed i planlægning og udviklingsprojekter samt borger- og virksomhedsinddragelse i miljøarbejdet.

Den interne organisation består af embedsmænd på chefniveau, der deltager i styregruppemøder sammen med den politiske repræsentant og embedsmandsgruppemøder, ledsaget af en medarbejder på de sidstnævnte.

Desuden vil fagmedarbejdere på de enkelte områder skulle udpeges i nødvendigt omfang til ressourceberedskab, årsrapportudarbejdelse og ad hoc til deltagelse i projekter.

Kommunerne skiftes til at være vært ved møderne, og Aabenraa vil således også skulle være mødearrangør til enkelte møder i løbet af året.

## **Økonomi**

Hver deltagende kommune bidrager til Green Cities med et kontingent, som fastsættes efter kommunestørrelse i forbindelse med den overordnede budgetramme i andet kvartal.

Kommuner med over 100.000 indbyggere betaler 210.000 kr. i kontingent.

Kommuner med under 100.000 indbyggere betaler 140.000 kr. i kontingent.

En overordnet budgetramme for Green Cities drift og aktiviteter udarbejdes og behandles af styregruppen i andet kvartal af året forud for budgetåret.

Et endeligt budget forelægges styregruppen til godkendelse på det sidste møde i året forud for budgetåret.

Der tilstræbes opnåelse af størst mulige tilskud fra støtteordninger med videre til Green Cities aktiviteter.